A. Klasik Dönem Kaynakları

Tercih usûlü ile ilgili bölüm İbn Âbidîn’in (ö. 1252/1836) Şerhu Ukûdi resmi’l-

müftî’si üzerine temellendirilmiştir. Bununla beraber mezhep içerisinde kitap

bölümleri olarak kaleme alınan kâidelerle de meseleler desteklenmiştir. Yer yer

modern dönem eserleri ile İbn Âbidîn’in ifadeleri kayıtlanıp kısmî düzenlemeler

yapılmıştır.

ed-Dürrü’l-muhtâr’da bulunan meselelerin incelendiği bölümde ise Ebû Yûsuf

(v.182/798) ve İmam Muhammed’in (v. 189/805) eserleri başta olmak üzere

Serahsî’nin (v. 483/1090) el-Mebsût’u, Kâsânî’nin (v. 587/1191) Bedâiu’s-sanâi’i,

Mergînânî’nin (v. 593/1197) el-Hidâye’si ve Burhâneddîn el-Buhârî’nin (v.616/1219)

el-Muhîtu’l-Burhânî isimli eseri kullanılmıştır. Bunlar dışında mezhepte kendisine

büyük önem atfedilen Kâdîhân’ın (v. 592/1196) Fetâvâ Kâdîhân isimli eseri ve Mütûn-

i Erbaa adı altındaki metinler kullanılmıştır. Çokça faydalandığımız kaynaklar

zikrettiğimiz eserler olmakla beraber kaynak hususunda herhangi bir sınırlandırmaya

gidilmemiştir.

B. Modern Dönem Kaynakları

Tercih usûlü ile ilgili Arapça olarak Taki Osmânî’nin, İbn Âbidîn’in Resmü’l-

Tercih usûlü ile ilgili konuların müstakil başlık halinde incelenmeye başlandığı

öncü eserlerden biri olarak Ebû’l-Leys es-Semerkandî’nin (v. 373/983) Mecmûu’n-

nevâzil’i zikredilmektedir. Gaznevî’nin (v. 593/1198) el-Hâvi’l-kudsî ve Kâdîhân’ın

(v. 592/1196); Fetâva Kâdîhân mukaddimesindeki bilgiler bu alanın ana omurgasını

oluşturmaktadır. Bu eserlerle beraber İbn Kemâl’in (v. 940/1534) Tabakâtü’l-

fukahâ’sı Muhammed Fıkhî el-Aynî’nin (v. 1142/1730) Edebü’l-müftî’si ve son olarak

İbn Âbidîn’in Şerhu Ukûdi resmi’l-müftî’si literatür açısından en önemli eserlerdendir.

Türkçe olarak tercih usûlü ile alakalı öne çıkan çalışmalar: Eyyüp Said

Kaya'nın Mezheplerin Teşekkülünden Sonra Fıkhî İstidlal, (İstanbul, 2001, Doktora

Yukarıdaki icâzet silsilesi incelendiğinde; Burhâneddîn Ali el-Mergînânî’nin

(v. 593/1197) ilmi Fahrülislâm el-Pezdevî’den (v. 482/1089) aldığı görülmektedir.

Pezdevî ile Merğinânî arasındaki yaklaşık yüz on yıllık zaman dilimi dikkate

alındığında silsilede Mergînânî’nin hocasının düştüğü söylenebilir.37 Pezdevî (v.

482/1089) ve Serahsî (v. 483/1090) çağdaş olmalarıyla birlikte aralarında hoca-talebe

ilişkisinin varlığı hususunda bir veriye ulaşamadık.

37 Mustafa Ateş, Son Dönem Osmanlı Fakihlerinden İbn Âbidîn’in Fıkıhçılığı (Reddü’l-Muhtâr Örneği)

(Doktora, 2019), 38,39.

Şemsüleimme
es-Serahsî (v.

483/1090)

Şemsüleimme
el-Halvânî (v.

452/1060)

Ebû Ali en-
Nesefî (v.
424/1033)

Ebû Bekir
Muhammed b.

el-Fadl el-
Buhârî (v.
381/991)

Ebû Abdillâh
es-Sebezmûnî
(v. 340/952)

Ebû Hafs
Abdullâh b.

Ahmed b. Ebî
Hafs es-Sağîr
(v. 264/877)

Ebû Hafs el-
Kebîr (Ahmed
b. Ebî Hafs es-

Sağîr el-Buhârî)
(v. 216/831)

İmâm
Muhammed b.

el-Hasen eş-
Şeybânî (v.
189/805)

Ebû Hanîfe
Nu‘mân b.

Sâbit (v.
150/767)

Hammâd b. Ebî
Süleymân (v.

120/738)

İbrahim en-
Nehaʻî (v.
96/714)

Alkame b. Kays
(v. 62/682)

Abdullah b.
Mesʻûd (v.

32/653)

Hz. Muhammed
(s.a.) (v. 10/632)

Abdülazîz el-
Buhârî (v.
730/1330)

(Ebü’l-Berekât)
Hâfızüddîn en-

Nesefî (v.
710/1310)

Şemsüleimme
el-Kerderî (v.

642/1244)

Burhâneddin Ali
el-Mergînânî
(v. 593/1197)

Fahrülislâm el-
Pezdevî (v.
482/1089)

Seriyyüddîn
Abdülber (b.

Muhammed el-
Halebî) İbnü’ş-

Şıhne (v.
921/1515)

Muhakkik
Kemâlüddîn

İbnü’l-Hümâm (v.
861/1457)

Sirâcüddîn Ömer
(b. Alî b. Fâris el-

Mısrî)
Kâriülhidâye (v.

829/1426)

Alâüddîn (Ahmed
b. Muhammed)
es-Seyrâmî (v.

795/1392)

Seyyid Celâleddîn
(el-Kürlânî)

“Şârihü’l-Hidâye”
(v. 767/1366)

HASKEFÎ
Abdu'n-Nebî

el-Halîlî

Şeyh Muhammed
b. Abdillâh el-

Gazzî (et-
Timurtâşî) (v.
1006/1598)

Allâme Şeyh
Zeynüddîn İbn

Nüceym (v.
970/1563)

Allâme
(Şihâbüddîn)

Ahmed b. Yûnus
İbnü’ş-Şilbî (v.

947/1540)

çalışma yapılan eser yoktur” şeklinde anlaşılması daha isabetli olacaktır.

1. ed-Dürrü’l-muhtâr’ın Kaynakları

Haskefî’nin mukaddimedeki ifadelerine bakıldığında bazı eserlerden fazlaca

istifade ettiği anlaşılmaktadır. Bunlar: Zeynüddîn İbn Nüceym’in (v.970/1563) el-

Bahru’r-râik, Sirâcüddîn İbn Nüceym’in (v. 1005/1596) en-Nehrü’l-fâik, musannif

Timurtâşî’nin (v. 1006/1598) kendi eserinin şerhi Minehu’l-Ğaffâr, Azmîzâde

Mustafa Hâletî’nin (v. 1040/1631) Hâşiye alâ Düreri’l-Hükkâm, Ahîzâde

Abdülhalim Efendi’nin (v. 1013/1604) Taʿlîka ale’l-Hidâye ve Muhtasarü’d-Dürer

52 Muhibbî, Hülâsatü’l-eser fî a‘yâni’l-karni’l-hâdî ‘aşer, IV,63; Özel, “Haskefî”, DİA, XVI, 388. Bu

bilgileri Muhibbî nakletmiştir. Kitapların yazmalarının nerede olduğuna ulaşamadık.
53 Haskefî, ed-Dürrü’l-muhtâr (İbn Âbidîn ile beraber), I,55-57.

ve’l-Gurer eserleri, Sâdî Çelebi’nin (v. 945/1539) Hâşiye ale’l-İnâye fî şerhi’l-

Hidâye’si, Zeylaî’nin (v. 743/1342) Tebyînü’l-hakâik’i, Ekmelüddîn el-Bâbertî’nin

(v. 786/1384) el-İnâye’si, İbn Kemal’in; Hâşiye ale’l-Hidâye, Îzâhu’l-Islâh (v.

940/1534) ve İbnü’l-Hümâm’ın (v. 861/1457) Fethu’l-Kadîr eserleridir.57 Bu eserlerin

dışında Haskefî Molla Hüsrev’in (v. 885/1480) Dürer’inde bulunan meseleleri

kitabına alacağı zaman, çoğu kere sözü Molla Hüsrev’e nisbet etmediğini ifade

etmektedir. Dürer’in mesâili dışında zikredilen nâdir meseleleri ise söyleyenine nisbet

ettiğini belirtir.58 Bu cümlelerden anlaşılan, Haskefî eserini yazarken Dürer’den

fazlaca istifade etmiştir. Bu itibarla, meseleleri incelediğimiz üçüncü bölümde Molla

Hüsrev’e sıkça başvurulmuştur.

2. ed-Dürrü’l-muhtâr Üzerine Yapılan Çalışmalar

1. Tuhfetü’l-ahyâr ale’d-Dürri’l-muhtâr: İbrâhim b. Mustafa el-Halebî el-

Medârî’nin (v. 1190/1776) kaleme aldığı eser 2020’de Ömer Mustafa Ahmed İbrahim

tahkiki ile Dâru Fâris tarafından neşredilmiştir. İbn Âbidîn bu eser için kitabında “ح”

(ha) rumuzunu kullanarak Halebî’ye olan itirazlarını belirtmiştir.59

2. Hâşiye ale’d-Dürri’l-muhtâr: Tahtâvî’nin (v. 1231/1816) bu eseri ed-

Dürrü’l-muhtâr haşiyelerinin en önemlileri arasında zikredilebilir. Nitekim Reddü’l-

muhtâr’da, Tahtâvî’nin haşiyesine 2000 civarında atıfta bulunulması bunun

göstergesidir.60 Eser Dâru’l-Kütübi’l-İlmiye tarafından 2017’de neşredilmiş

Abdülhamîd el-Ayıntâbî tarafından ise Osmanlıca Tükçesine Tercümetü 't-Tahtâvi

başlık altında Aynî’nin (v. 855/1451) Umdetü’l-kârî’si ve Alî el-Kârî’nin (v.

1014/1605) Mirkâtü’l-mefâtîh’i örnek olarak verilebilir.

Sonuç olarak yukarıda beş başlık altında incelediğimiz fetvâ verilmeyecek

eserler, mutlak manada istifadenin önünü kapatan maddeler olmayıp bilakis istifade

anında fakihin son derece dikkatli olmasının gerekliliğini vurgulamaktadır. Zira

Eyüp Said Kaya, Mezheplerin Teşekkülünden Sonra Fıkhî

İstidlâl, (Doktora Tezi), İstanbul: Marmara Üniversitesi, 2001, 179;

Bayder'e göre ise meşayıh Buhâra ve Belh'de ilk olarak kullanılmaya başlanmıştır. Meşâyıh terimi

karşısında furû fıkıh kitaplarında şu isimlere rastlamak mümkündür; Ebu Süleyman el-Cûzcanî, (v.

200/816) Ebu Hafs el-Kebîr el-Buhârî, (v. 216/831) Ebu Nasr Muhammed b. Muhammed b. Sellâm,

(v.305/917) Ebu’l-Hasan el-Kerhî, (v. 340/952) Ebu Cafer el-Hinduvânî, (v. 362/973) Ebu’l-Leys es-

Zira tercih usulünü oluşturan birçok mesele bulunup

bunların beraberce işletilmesi durumunda sağlıklı neticeye ulaşılmış olacaktır.

Dolayısıyla buraya kadar zikredilen tercih ilkelerinin bazılarına sonuç bölümünde yer

verilmeyecektir. Bununla beraber daha önce zikredilen tercih ilkeleri işlevsiz de

Semerkandî, (v. 373/983) Şemsuleimme es-Serahsî (v. 483/1090), Ebu’l-Mehâsin el-Özcendi Kâdîhân

(v. 592/1196), Ebu’l-Hasan Burhânuddin el-Mergînânî (v. 593/1197), Bayder, Kurucu İmama

Muhalefetin İmkan ve Sınırı, 117-21;

Haskefî'nin de yer yer beldelere nisbetle meşayıh ifadesini kullandığı görülmektedir. Sırayla Irak, Belh,

Buhâra meayıhı şeklinde kullanımı için Bkz. Haskefî, ed-Dürrü’l-muhtâr, 198,199,450.

54

almak, İslâm âlimlerinin farklı görüş beyan ettikleri bir konuda ihtilaftan kurtulmak203

için alınan abdestler zikredilebilir.204

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Haskefî’nin ifade ettiği formda205 abdestin

nevilerinin farz, vacip ve mendup olarak üçe ayrıldığını ilk ifade eden Kâdîhân’dır (v.

592/1196). Kâdîhân’dan sonra gelen fakihler ise küçük farklılıklar haricinde hemen

hemen aynı ifadeleri kullanmışlardır.206

Kâdîhân (v. 592/1196), Molla Hüsrev (v. 885/1480), Zeynüddîn İbn

Nüceym (v. 970/1563), Sirâcüddîn İbn Nüceym (v. 1005/1596) ve Şürünbülâlî (v.

1069/1659) gibi fakihler ile el-Fetâva’l-Hindiyye’de uyumadan önce abdest almanın

mendup olduğu belirtilmiştir.207

Haskefî’den önce Hanefî mezhebi içerisinde “abdestli bir hal üzere uyumanın

sünnet olduğu” görüşünü Şelebî (v.947/1540) dışında tercih eden başka bir fakihe

rastlanılmamıştır.208 Haskefî’den sonra ise Tahtâvî (v. 1231/1816) ed-Dürrü’l-muhtâr

haşiyesinde sünnet-i müekkede olduğunu beyan etmiştir.209 Fakat Merakı’l-felâh

haşiyesinde Şürünbülâlî’nin taharet üzere uyumayı mendup olan abdestler içerisinde

203 Farklı görüşlerin bulunduğu bir konuda her iki görüşle amel etmek mümkünse amel edilmelidir.

tarafta dörtte bir görüşünde ittifak etseler de meshin, kendisiyle yapılacak organının

mı yoksa meshedilecek yerin mi dörtte birinin gerekli olacağı hususunda ihtilaf

etmişlerdir.

Ebü’l-Hasen (Hüseyn) Rüknülislâm es-Suğdî (v. 461/1068) farz olan miktar

hususunda dörtte birden aşağısının caiz olmayacağını, Kâdîhân (v. 592/1196) üç

parmakla başın dörtte birinin meshedilmesinin farz olduğunu ve Zeynüddîn

Muhammed b. Ebi Bekr er- Râzi de (v. 666/1268) başın dörtte birinin meshedilmesinin

farz olduğunu tercih etmişlerdir.228

Metinlerin yazılış amaçlarından birisi de Ebû Hanîfe’nin görüşlerini aktarmak

olduğu kabul edildiğinde Mütûn-i Erbaa müelliflerinin konu hakkındaki görüşü önem

arz etmektedir. Vikâye, Kenz, Mecmau’l-bahrayn eserlerinde; başta meshedilecek

yerin miktarı, dörtte bir olarak zikredilmektedir.229 Yani İmam Muhammed’in, üç

parmağın yeterli olacağı hususundaki görüşü, metinler tarafından benimsenmemiştir.

el-Muhtâr’da ise nâsiye miktarının meshedilmesi gerektiği, bunun da dörtte bire

karşılık geldiği ifade edilmiştir.230

Yukarıda sayılan isimlere ek olarak daha geç dönem fakihlerden İbnü’l-

Hümâm (v. 861/1457), İbn Emiru Hâc (v. 879/1474), Zeynüddîn İbn Nüceym (v.

970/1563), Sirâcüddîn İbn Nüceym (v. 1005/1596), Timurtâşî (v. 1006/1598) ve

Şürünbülâlî (v. 1069/1659) gibi fakihler başın dörtte birinin meshedilmesi gerktiği

görüşünü tercih etmişlerdir.231

228 Ebü’l-Hasen (Hüseyn) Rüknülislâm Alî b. el-Hüseyn b. Muhammed es-Suğdî, en-Nütef fi’l-fetâvâ,

thk. Salahüddin en-Nâhî (Dâru’l-Furkan-Mevsuatü’r-Risale, 1984), I,21; Kâdîhân, Fetâvâ Kâdîhân,

şekilde tezahür etmektedir.

Ebü’l-Berekât en-Nesefi ve ona tâbi olan Mültekâ sahibi herhangi bir gerekçe

zikretmeden gusülde derinin altının yıkanmasına gerek olmadığı kanaatindedir.275

Derinin altını yıkamanın şart olmadığını tercih eden Burhâneddîn el-Buhârî

(616/1219) ve Haddâd (v. 800/1398) gerekçe olarak, hilkaten derinin orada

bulunmasını zikretmişlerdir.276 İbnü’l-Hümâm, ona tâbi olan İbn Nüceym (v.

970/1563), Meydâni (v. 1298/1881) ve Haskefî gibi âlimler, asıl gerekçenin meşakkat

olduğunu tercih etmiş, hilkat olmasını ise bazı açılardan problemli bulmuşlardır.277

Örneğin, gerekçe hilkat olarak belirlenirse bir yer hakkında iki farklı hüküm ortaya

çıkacaktır. Şöyle ki penisten necasetin çıkıp sünnet derisinden henüz çıkmadığı